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Kaunas 

TS-LKD Taryba, 

atsižvelgdama į tai, kad Rusijos karinė agresija prieš Ukrainą, jos keliama ilgalaikė įtampa 
Europos saugumui ir hibridinės grėsmės regione reikalauja nuoseklaus Lietuvos 
pasirengimo valstybės gynybai krizės ir karo atveju; 

pabrėždama, kad Lietuvos saugumo pagrindas yra narystė NATO ir kolektyvinės gynybos 
įsipareigojimas ginti kiekvieną narę, kai kyla grėsmė jos teritoriniam vientisumui ir 
suverenitetui; 

pažymėdama, kad NATO gynybos planai ir jų įgyvendinamumas remiasi iš anksto parengtu 
atgrasymu, greitu situacijos atpažinimu, sąveikiu vadovavimu bei pastiprinimo atvykimu, 
kurio efektyvumą lemia priimančiosios šalies parama ir realiai veikiantis karinis 
pajėgumas; 

įvertinusi, kad pirmosiomis krizės ar konflikto valandomis patikrinama, ar valstybė atlaiko 
pirmą smūgį: ar išlaiko valdymą, ar veikia kritinės funkcijos, ryšiai ir logistika, ir ar 
visuomenė išlaiko valią priešintis; 

pabrėždama, kad patikimiausia atgrasymo forma yra realus nacionalinis pajėgumas gintis 
nuo pirmos dienos, kuris sąjungininkams sukuria ne tik politinį pagrindą, bet ir operacinę 
erdvę greitam bei užtikrintam įsitraukimui; 

padėdama Ministrei Pirmininkei sukonkretinti viešai paminėtą „Planą B“, įvardija jį kaip 
Lietuvos nacionalinių pajėgumų išvystymą pagal šioje rezoliucijoje išdėstytas nuostatas, 
leidžiantį veiksmingai atremti agresiją ir tęsti gynybą tiek, kiek reikės, sudarant 
sąjungininkams sąlygas atvykti ir veiksmingai sustiprinti mūsų gynybą; 

TS-LKD Taryba pažymi, kad: 

Pirma, Lietuva tvirtai remiasi NATO kolektyvine gynyba ir pasitiki Aljanso gynybos planų 
patikimumu. Lietuvos interesas – kad planai būtų nuolat tikslinami, tikrinami pratybomis ir 
paremti praktiniu įgyvendinamumu: veikiančia priimančiosios šalies parama, kariniu 
mobilumu ir sąveikiu vadovavimu, kad pastiprinimas veiktų operatyviai ir patikimai. 



 
 

Antra, kartu Lietuva privalo turėti realų pajėgumą gintis pati nuo pirmos dienos. 
Nacionalinis gynybos pajėgumas yra sąlyga, kad sąjungininkų parama būtų kuo greitesnė, 
veiksmingesnė ir sustiprintų mūsų gynybą. 

Trečia, nacionalinis „Planas B“ – gebėjimas gintis patiems turi būti vystomas kaip 
vientisa sistema, apimanti šias tarpusavyje integruotas kryptis: 

Visuotinė gynyba. Visuotinė gynyba užtikrina, kad krizės ir karo metu valstybė neprarastų 
valdymo, išlaikytų būtiniausių funkcijų veikimą, o visuomenė išlaikytų valią priešintis, kuri 
turi būti nuolat ir nuosekliai ugdoma. Karo meto ginkluotųjų pajėgų struktūra turi būti ne 
mažesnė kaip 125 tūkst. žmonių. Kariuomenė, savanoriai, Šaulių sąjunga ir komendantiniai 
vienetai vykdo gynybos užduotis, o civilinė valdžia, savivalda, verslas ir visuomenė užtikrina 
užnugarį. Tam būtina iš anksto nustatyta institucijų veikimo tvarka, parengta mobilizacijos, 
evakuacijos ir rezervo grandinė, reguliarios pratybos ir veikiančios civilinės paramos 
gynybai procedūros. Lietuvos respublikos Vyriausybė kartu su  savivaldybėmis privalo kuo 
skubiau užbaigti priedangų plėtrą visuose Lietuvos miestuose, kad gyventojai turėtų kur 
pasislėpti nuo oro atakų ir jaustųsi saugūs.  

Divizijos formavimas. Divizijos lygmens pajėgumas būtinas, kad Lietuvos gynyba būtų 
veiksminga. Divizija turi būti sukomplektuota, apginkluota ir apmokyta veikti kaip vientisas 
vienetas. Jos užduotis – užtikrinti vieningą brigadų valdymą ir sąveiką kovos sąlygomis, 
paskirstyti ugnį pagal prioritetus, laiku įvesti rezervus ir išlaikyti operacijų tempą. Tam 
reikalingi pilni planavimo ir valdymo, žvalgybos, inžinerijos, oro ir priešdroninės apsaugos 
bei logistikos pajėgumai, kad aprūpinimas, remontas ir medicinos grandinė leistų gynybai 
veikti efektyviai. 

Nacionalinė gynybos linija – Vytauto Didžiojo linija ir dronų siena. Nacionalinė gynybos 
linija turi būti įgyvendinama kaip integruota gynybos sistema: fortifikacija ir 
kontrmobilumas, iš anksto parengtos judėjimo ašys, atramos punktai, kartu su „dronų 
siena“ – jutiklių, žvalgybos, stebėjimo, aptikimo ir perėmimo priemonių visuma. Tikslas – 
sumažinti įsiskverbimo galimybes, padidinti ankstyvą perspėjimą ir suteikti gynybai laiko 
bei pranašumą nuo pirmų valandų. 

Daugiasluoksnė oro gynyba. Daugiasluoksnė oro gynyba turi būti vystoma kaip vientisa 
architektūra, apjungianti aptikimą, vieningą oro situacijos vaizdą bei tarpusavyje 
persidengiančias artimojo, vidutinio ir tolimojo nuotolio perėmimo priemones, skirtas 
neutralizuoti dronų ir raketų atakas. Kartu turi būti taikoma aiški prioritetų logika kritinei 
infrastruktūrai ir pajėgoms apsaugoti. Tikslas yra užtikrinti nuolatinę prioritetinių objektų ir 
pajėgų apsaugą parenkant perėmimo priemones pagal grėsmę bei tausojant atsargas. 

Nacionalinė gynybos pramonė. Lietuva turi užtikrinti, kad kritiniai gynybos ištekliai būtų 
gaminami ir komplektuojami šalies viduje, ypač sutrikus tiekimui. Prioritetai: dronai, 



 
 

minos, šaudmenys ir sprogstamosios medžiagos bei elektroninė kova, jutikliai, valdymo ir 
ryšio sistemos ir DI sprendiniai. Tam būtina sukurti valstybei priklausantį gynybos holdingą 
gamybos mastui didinti ir atsargų papildymui užtikrinti bei VytisTech karybos inovacijų 
centrą greitam technologijų testavimui ir perkėlimui į kariuomenę. 

TS-LKD Taryba ragina: 

užtikrinti, kad šios kryptys būtų įgyvendinamos kaip vienas vientisas nacionalinės gynybos 
projektas, su aiškiais etapais, nešvaistant gynybai skirtų lėšų ne pagal paskirtį, 
atsakomybių priskyrimu ir aiškiais kriterijais, pagal kuriuos vertinama pažanga; 

valstybės institucijoms ir politinėms jėgoms laikyti „Plano B“ stiprinimą nuolatiniu 
prioritetu, didinančiu NATO planų įgyvendinamumą ir sąjungininkų veikimo patikimumą 
Lietuvoje. 

 


